Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Felipe Tchê

Endereço: Rua Hugo Carneiro, nº 567, Bairro Bosque - http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço
eletrônico: felipestche@gmail.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°____/2025

Concede o Prêmio Mulher

destaque à Senhora Mailza

Assis da Silva.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE

Faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Resolução Legislativa n°08, de 16 de

setembro de 2015, o Prêmio Mulher Destaque à Senhora Mailza Assis da Silva.

Art. 2°  Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua

publicação.

Rio Branco, Acre, 09, de setembro de 2025.

Felipe Tchê
  Vereador - PP

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Felipe Tchê

Endereço: Rua Hugo Carneiro, nº 567, Bairro Bosque - http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço
eletrônico: felipestche@gmail.com

Justificativa

Senhor Presidente,

Nobres Pares,

O presente Projeto de Resolução tem como finalidade conceder o Prêmio

Mulher Destaque à Senhora Mailza Assis da Silva, atual vice-governadora do

Estado do Acre, em reconhecimento à sua relevante trajetória pública, sua

atuação política comprometida com o desenvolvimento social e sua inspiração

como mulher que ocupa espaços de liderança em nossa sociedade.

Natural de Brasília e acreana de coração, Mailza Assis construiu sua vida

no Acre, onde se dedicou à educação, ao empreendedorismo e, sobretudo, à vida

pública. Foi vereadora de Senador Guiomard, senadora da República e

atualmente exerce com competência e responsabilidade o cargo de vice-

governadora, sempre pautada pelo diálogo, pelo compromisso com a democracia

e pela defesa das causas sociais.

Ao longo de sua carreira política, a homenageada se destacou como

primeira senadora eleita do Acre, levando a voz do nosso povo aos mais altos

debates nacionais, e conquistando espaço com coragem, dedicação e

sensibilidade. Seu trabalho em favor das mulheres, da juventude, da educação e

da inclusão social é reconhecido em todo o estado, fazendo dela uma referência

de liderança feminina que inspira outras mulheres a também ocuparem espaços

de decisão.

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Felipe Tchê

Endereço: Rua Hugo Carneiro, nº 567, Bairro Bosque - http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço
eletrônico: felipestche@gmail.com

Por sua postura ética, seu espírito conciliador e sua contribuição para a

construção de um Acre mais justo e igualitário, entendemos que a vice-

governadora Mailza Assis reúne todos os méritos para receber esta justa e

honrosa homenagem da Câmara Municipal de Rio Branco.

Felipe Tchê
  Vereador - PP

		2025-09-09T08:46:22-0500
	FELIPE SANDRI SCHAFER:85580643268

		2025-09-09T08:46:42-0500
	FELIPE SANDRI SCHAFER:85580643268